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Viitorul financiar al Moldovei,  
dezbătut la Capital Market Forum 2025: 
Memorandum semnat pentru o bursă  
de valori modernă în Republica Moldova

În atenţia companiilor –  
entităţi de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În atenţia persoanelor fizice şi juridice, 
acţionari ai societăţilor pe acţiuni!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

În cadrul şedinţei din 9 septembrie 2025, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF) a adoptat câteva 
decizii aferente protecţiei consumatorilor şi 
pieţei de capital, inter alia:
Autorizare:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare a:
– rezultatelor privind emisiunea suplimentară (II) de ac-

ţiuni ale SA „GARANT-AUTO”, în sumă de 252 343 lei, în 
număr de 36 049 acţiuni ordinare nominative, din contul 
mijloacelor băneşti. Capitalul social al societăţii, după ma-
jorare, va constitui 821 065 lei, divizat în 117 295 de acţiuni 
ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei acţiuni 
de 7 lei.

– acţiunilor plasate la înfiinţarea „XVG ATLAS GROUP” 
SA în sumă de 600 000 lei, în număr de 60 000 de acţiuni 
ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei acţiuni 
de 10 lei.
Supraveghere:

• Consiliul de administraţie al CNPF a respins Cererea 
prealabilă înaintată de un consumator împotriva răspunsu-
lui CNPF prin care a fost finalizată procedura administrativă 
iniţiată prin petiţia respectivului, cu referire la instrumenta-

rea dosarului de daune de către Î.M. C.I.A. „TRANSELIT” 
SA. Cererea a fost respinsă pe motivul lipsei temeiurilor 
care să indice ilegalitatea acţiunilor CNPF, ţinând cont de 
derularea unui litigiu privind stabilirea persoanei vinovate 
de producerea accidentului.

Notă: CNPF sesizează atenţia acţionarilor Întreprinderii 
de construcţii „GARANT-AUTO” SA că emisiunea înregis-
trată de această societate reprezintă o cotă ce depăşeşte 
25% din acţiunile în circulaţie, corespunzător, potrivit pre-
vederilor legislaţiei, acţionarii au dreptul de a înainta către 
societate o cerere de achiziţionare a acţiunilor ce le aparţin, 
în condiţiile legii. Despre modalitatea de exercitare a aces-
tui drept, acţionarii au fost informaţi public prin avizul publi-
cat de această societate în ziarul „Capital Market” în ediţia 
nr. 29 din 23.07.2025. Procedura de achiziţionare a acţiuni-
lor urmează să fie derulată de societate după înregistrarea 
capitalului social majorat la Agenţia Servicii Publice (ASP). 
Prin urmare, acţionarii pot depune o cerere scrisă la adresa 
Societăţii „GARANT-AUTO” SA (MD-3801, UTA Găgăuzia, 
mun. Comrat, str. Gavriliuca 10), în termen de 3 luni de la 
înregistrarea modificărilor capitalului social la ASP, pentru a 
exercita dreptul de a-şi vinde acţiunile deţinute.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

În cadrul Capital Market Forum, eveniment ce 
face parte din Moldova Business Week, a avut 
loc un dialog privind tendinţele, provocările şi 
oportunităţile de dezvoltare a pieţei de capital 
din ţară. Un punct central al discuţiilor a fost 
semnarea memorandumului strategic ce vizează 
constituirea unei Burse de Valori moderne la 
Chişinău – un moment istoric pentru viitorul 
economic al Republicii Moldova.

Forumul a reunit demnitari de rang înalt, lideri guverna-
mentali, reprezentanţi ai mediului de afaceri activi pe piaţa 
de capital, investitori din Republica Moldova şi România, 
precum şi alţi actori cheie ai pieţei financiare. Acest proiect 
de anvergură se bazează pe un parteneriat solid între Guver-
nul Republicii Moldova şi Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
şi este susţinut de companii locale de încredere, printre care 
se numără: maib, Moldindconbank, OTP Bank, Moldcell, 
Donaris Vienna Insurance Group şi MK Kredit.

Dumitru Budianschi, preşedintele Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare, a subliniat că crearea bursei va deveni 
un proiect-model de cooperare între autorităţi şi sectorul 
privat din ambele ţări, Republica Moldova şi România. 
De asemenea, a menţionat că noua bursă va funcţiona ca 
o poartă de integrare în pieţele regionale şi internaţionale 
şi a amintit de Strategia Naţională de Dezvoltare a Pieţei 

de Capital pentru perioada 2025-2030, aprobată de Parla-
ment, care include un şir de acţiuni prin care Guvernul va 
promova, facilita şi educa actorii acestei pieţe.

Noua bursă este proiectată pentru a facilita accesul la 
finanţare pentru companii, în special pentru Întreprinde-
rile Mici şi Mijlocii (IMM-uri), stimulând astfel extinde-
rea şi inovarea. În acelaşi timp, va oferi cetăţenilor opor-
tunitatea de a investi în economia naţională printr-o gamă 
variată de instrumente financiare sigure.

Prezent la eveniment, preşedintele Autorităţii de Supra-
veghere Financiară (ASF), Alexandru Petrescu, a reafir-
mat angajamentul ASF de a sprijini acest parcurs, prin 
expertiză, parteneriat şi convingerea că pieţele de capital 
reprezintă unul dintre cele mai puternice instrumente de 
modernizare economică şi socială.

Prin utilizarea tehnologiilor de ultimă generaţie oferite 
de BVB, care vor garanta tranzacţii sigure, rapide şi trans-
parente, acest proiect construieşte o punte solidă către un 
viitor economic prosper pentru Republica Moldova.

Constituirea Bursei de Valori este considerată un pas deci-
siv pentru consolidarea arhitecturii financiare a ţării, sporirea 
încrederii investitorilor şi accelerarea parcursului de integra-
re europeană. Prin acest pas, Republica Moldova îşi deschide 
calea către un viitor european, transparent şi prosper.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF
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Proiectul Strategiei 
energetice 2050  
a fost prezentat pentru 
consultări publice
Ministerul Energiei a prezentat proiectul 
Strategiei energetice până în anul 
2050 în cadrul unui eveniment public, 
cu participarea principalilor actori în 
domeniu din sectorul public şi privat, 
reprezentaţi ai societăţii civile, dar şi ai 
partenerilor de dezvoltare.

Strategia Energetică a Republicii Moldova 
până în anul 2050 urmăreşte să asigure tran-
ziţia către un sistem energetic sigur, durabil, 
eficient şi competitiv. Proiectul aduce o serie de 
elemente de noutate esenţiale, care diferenţiază 
această viziune de strategiile anterioare. Potrivit 
documentului, ponderea energiei electrice pro-
duse din surse fără emisii de carbon urmează să 
atingă 85% din totalul producerii locale în 2050, 
iar circa 90% din necesarul naţional de energie 
electrică va fi asigurat din surse interne regene-
rabile – solară, eoliană, biomasă şi cogenerare 
de înaltă eficienţă.

Strategia propune adaptarea cadrului normativ 
şi instituţional la cerinţele europene recente, prin 
alinierea treptată a obiectivelor naţionale ce ţin 
de dezvoltarea sectorului energetic la prevede-
rile din pachetele legislative „Fit for 55” şi „RE-
PowerEU”.

Totodată, Strategia promovează mobilizarea 
fondurilor europene şi atragerea de investiţii 
private prin dezvoltarea unui fond de renovare 
energetică a clădirilor şi implementarea mode-
lului SuperESCO pentru eficienţă energetică în 
sectorul public. Introducerea criteriilor de suste-
nabilitate şi inovare în achiziţiile publice este me-
nită să stimuleze adoptarea tehnologiilor curate 
şi să sprijine economia verde.

Pentru realizarea strategiei sunt estimate in-
vestiţii de 43 de miliarde de euro în capacităţi noi 
de producere a energiei electrice din surse rege-
nerabile, renovarea clădirilor şi trecerea la încăl-
zire electrică durabilă, decarbonizarea şi moder-
nizarea încălzirii centralizate, pentru electrificare 
şi infrastructură verde în sectorul transporturilor, 
dar şi pentru eficienţă energetică, digitalizare, 
hidrogen, stocare şi cercetare-dezvoltare.

Toate aceste direcţii de acţiune sunt însoţite de 
soluţii concrete, fundamentate pe scenarii ener-
getice modelate pe termen lung, rezultate ale 
consultărilor cu experţi şi actori relevanţi, precum 
şi pe lecţiile învăţate din parcursul de integrare 
europeană al altor state.

Atingerea obiectivelor propuse ar rezulta în 
economii de peste 4 miliarde euro din reducerea 
consumului de gaze naturale, o scădere cu 30% 
a costurilor de operare şi mentenanţă, şi econo-
mii anuale estimate la 355 milioane euro în 2030 
şi peste 1 miliard euro în 2050. Totodată, mode-
lările economice indică faptul că tranziţia ener-
getică şi implementarea strategiei vor contribui 
la o creştere suplimentară anuală a PIB-ului de 
circa 2%.

„Importanţa energiei pentru noi toţi constă în 
valoarea pe care o creează pentru consumatori 
– lumină, căldură, posibilitatea de a prepara o 
cină în familie sau de a avea acces la internet şi 
comunicare cu cei dragi. Infrastructura energe-
tică implică costuri majore şi din acest motiv ea 

trebuie gândită pe termen lung, luând în calcul 
evoluţia întregii economii şi a sectoarelor care 
consumă cea mai multă energie, necesităţile 
populaţiei şi diverşi factori externi, care pot avea 
o influenţă asupra sistemului. Anume un astfel 
de exerciţiu a fost efectuat în ultimii trei ani, cu 
sprijinul Secretariatului Comunităţii Energetice”, 
a declarat ministrul Energiei, Dorin Junghietu.

La deschiderea evenimentului, directorul Se-
cretariatului Comunităţii Energetice, Artur Lor-
kowski, a declarat că lansarea Strategiei Energe-
tice 2050 creează premisele unui viitor energetic 
sigur şi durabil pentru Republica Moldova, fiind 
totodată o strategie europeană prin spirit şi con-
ţinut. El a subliniat că documentul pune eficienţa 
pe primul loc, transformă energia curată într-un 
motor al dezvoltării şi garantează prosperitatea 
cetăţenilor printr-o tranziţie justă şi incluzivă. Tot-
odată, Lorkowski a menţionat că Republica Mol-
dova îşi consolidează rolul de parte contractantă 
– fruntaşă a Tratatului Comunităţii Energetice şi 
îşi accelerează parcursul de ţară candidată la 
Uniunea Europeană.

În document se estimează că vor fi create 
aproximativ 35.000-40.000 locuri de muncă noi 
până în 2050 în domenii precum instalaţii rege-
nerabile, eficienţă energetică, servicii de reţea, 
digitalizare şi cercetare-dezvoltare.

Proiectul Strategiei energetice poate fi consul-
tat pe portalul www.particip.gov.

www.energie.gov.md

Guvernul a aprobat 
trei proiecte privind 
transparenţa, securitatea 
şi atragerea investiţiilor
Guvernul Republicii Moldova a aprobat 
trei proiecte cu impact strategic, care 
vizează consolidarea transparenţei în 
administrarea patrimoniului public, 
sporirea controlului asupra comerţului cu 
mărfuri strategice şi creşterea capacităţii 
de atragere a investiţiilor externe.
Administrarea clară  
şi transparentă a bunurilor 
proprietate publică

Modificarea Regulamentului privind modul de 
transmitere a bunurilor proprietate publică, cu 
scopul de a asigura o administrare mai eficien-
tă, mai clară şi mai transparentă a patrimoniului 
public.

Noile prevederi interzic transmiterea bunurilor 
fără inventariere prealabilă şi înregistrare ca-
dastrală, elimină formulările ambigue pentru a 
permite aplicarea unitară a legislaţiei şi introduc 
obligaţia pentru beneficiari de a înregistra bunu-
rile primite în termen de 30 de zile.

Aceste măsuri vor contribui la consolidarea dis-
ciplinei patrimoniale, vor preveni blocajele admi-
nistrative şi litigiile şi vor proteja dreptul de pro-
prietate al statului. Este un pas important către o 
guvernanţă publică responsabilă şi modernă.
Control eficient asupra 
comerţului cu mărfuri strategice

A fost aprobat Conceptul Sistemului informaţio
nal „Controlul comerţului cu mărfuri strategice”, 
precum şi Regulamentul privind Registrul de stat 
aferent.

Acest sistem digital modern va permite ope-
ratorilor economici să depună şi să urmărească 

cererile online, în timp ce statul va putea moni-
toriza în timp real fluxurile de export şi import 
ale mărfurilor cu regim special. Soluţia răspunde 
cerinţelor internaţionale privind prevenirea proli-
ferării armelor şi tehnologiilor sensibile.

Prin acest proiect, Republica Moldova îşi alinia
ză procedurile la standardele internaţionale, îşi 
întăreşte securitatea naţională şi îşi consolidea-
ză credibilitatea în faţa partenerilor externi.
Sprijin pentru atragerea 
investiţiilor şi integrare 
internaţională

Pentru a stimula investiţiile şi a promova ima-
ginea ţării pe plan global, Guvernul a aprobat 
iniţiativa privind aderarea Agenţiei de Investiţii la 
Asociaţia Mondială a Agenţiilor pentru Promova-
rea Investiţiilor (WAIPA).

WAIPA este o platformă internaţională care re-
uneşte peste 130 de agenţii din întreaga lume şi 
oferă acces la resurse strategice, bune practici 
şi cooperare în domeniul politicilor investiţionale. 
Aderarea va permite Republicii Moldova să parti-
cipe la Adunarea Generală WAIPA din octombrie 
2025 şi să se implice activ în iniţiativele globale 
din domeniu.

Apartenenţa la această reţea internaţională 
reflectă angajamentul ţării pentru transparenţă, 
competitivitate şi guvernanţă economică moder-
nă, oferind în acelaşi timp un instrument impor-
tant pentru promovarea Moldovei ca destinaţie 
investiţională atractivă.

Prin aceste trei proiecte, Guvernul reconfirmă 
angajamentul său pentru o administraţie eficien-
tă, un control riguros în domeniile strategice şi o 
deschidere activă către investiţii şi parteneriate 
internaţionale.

www.mded.gov.md

Republica Moldova 
a încheiat analiza 
Capitolului 12.
Cristina Gherasimov: 
„Agricultorii vor avea 
şanse mai mari de a intra 
pe piaţa europeană”
Republica Moldova a încheiat analiza 
Capitolului 12 al negocierilor de aderare 
la Uniunea Europeană, care vizează 
siguranţa alimentelor, politica sanitară 
şi fitosanitară. Anunţul a fost făcut de 
viceprim-ministrul pentru Integrare 
Europeană, Cristina Gherasimov, 
transmite MOLDPRES.

„Punerea în practică a politicilor din acest ca-
pitol înseamnă produse alimentare mai sigure 
şi de calitate pe mesele oamenilor, fapt care va 
creşte încrederea în ceea ce producem acasă şi 
consumăm zi de zi. Agricultorii vor avea şanse 
mai mari de a intra pe piaţa europeană şi de a 
exporta fără controale suplimentare la frontieră. 
De asemenea, vor avea acces mai mare la pro-
grame şi finanţări europene pentru dezvoltarea 
agriculturii”, a declarat Gherasimov.

Vicepremierul a subliniat şi dimensiunea regi-
onală a acestui proces, amintind că Moldova şi 
Ucraina au parcurs împreună această etapă a 
negocierilor la Bruxelles.

„Săptămâna aceasta, atât noi, cât şi vecinii 
noştri ucraineni, suntem la Bruxelles pentru a 
compara legislaţia noastră naţională cu cea 

europeană ce ţine de agricultură şi securitatea 
alimentelor. Muncim cot la cot pentru un viitor în 
care pacea şi respectul pentru lege sunt la loc 
de cinste, iar statele sunt alături unele de altele 
– la bine şi la greu, ca într-o familie”, a menţionat 
oficialul.

Potrivit Cristinei Gherasimov, parcursul euro-
pean al Republicii Moldova înseamnă şi consoli-
darea valorilor fundamentale ale Uniunii:

„Un viitor în Uniunea Europeană, unde inde-
pendenţa, suveranitatea şi integritatea teritorială 
sunt respectate fără compromisuri”.

Obiectivul Guvernului Republicii Moldova şi 
al Comisiei Europene este ca până la sfârşitul 
acestui an să fie deschise negocierile pe toate 
cele şase clustere, iar procesul să fie finalizat în 
2028, odată cu semnarea acordului de aderare 
la Uniunea Europeană.

Circa 7 milioane de lei 
au fost investiţi prin 
platforma eVMS.md,  
în cadrul subscrierii 
actuale
Subscrierea pentru emisiunea de valori 
mobiliare de stat, desfăşurată prin 
platforma www.evms.md în perioada 
8-17 septembrie 2025, a înregistrat un 
nou succes.

Pe parcursul celor cinci zile de subscriere, 
persoanele fizice au investit în total 6.885.400 
lei, fiind realizate 214 tranzacţii de către 171 de 
investitori.

Resursele financiare au fost investite în obli-
gaţiuni pe 2 ani, cu o rată anuală a dobânzii de 
6,60%, şi în obligaţiuni pe 4 ani, cu o rată anuală 
a dobânzii de 6,90%.

Reamintim că, începând cu aprilie 2025, Mi-
nisterul Finanţelor a stabilit o frecvenţă lunară 
a emisiunilor de VMS, oferind populaţiei acces 
constant la instrumente sigure de economisi-
re şi investiţii. Dobânda este fixă, iar plăţile se 
efectuează semestrial, direct în contul bancar al 
investitorilor.

www.mf.gov.md

BNM şi BNR: dialog 
european prin proiecte 
comune şi schimb de 
bune practici în domeniul 
monetar şi numismatic
Guvernatoarea Băncii Naţionale a 
Moldovei, Anca Dragu, împreună cu 
viceguvernatorul BNM, Constantin 
Şchendra, au avut o întrevedere cu 
reprezentanţii Băncii Naţionale a 
României: Cristian Popa, membru al 
Consiliului de administraţie, şi Ionel 
Niţu, director al Direcţiei de Emisiune, 
Tezaur şi Casierie.

Întâlnirea marchează o nouă etapă a dialogului 
instituţional dintre cele două bănci centrale, cu 
accent pe schimbul de bune practici, care este 
important în contextul alinierii Republicii Moldova 
la standardele şi tendinţele europene. Totodată, 
discuţiile au vizat şi rolul băncilor centrale în pro-
movarea culturii şi identităţii naţionale.

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

08.09.2025 CAHINDMONTAJ SA MD14CAHI1006 10,00 1 700 10,00 7000,00 1,16 Vânzare-cumpărare în condiţiile art.12 alin.(9) din
Legea nr.1134/1997

08.09.2025 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 3 2496 7,00 17472,00 0,00 Vânzare-cumpărare
08.09.2025 CCPC DIN FALESTI SA MD14COMF1006 1,00 1 736497 6,21 4573646,37 28,49 Vânzare-cumpărare

08.09.2025 FRANZELUTA SA MD14FRAN1004 20,00 1 621 20,00 12420,00 0,03 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau 
afini până la gradul II inclusiv

08.09.2025 MEGA PRIM SA MD14EGAP1006 4,00 1 156 4,00 624,00 0,00 Moştenire
11.09.2025 COMFORT SA MD14CMFT1001 10,00 2 848 10,00 8480,00 0,94 Vânzare-cumpărare
11.09.2025 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 10 11336 7,00 79352,00 0,02 Vânzare-cumpărare
11.09.2025 COMFORT SA MD14CMFT1001 10,00 1 324 10,00 3240,00 0,36 Moştenire

11.09.2025 AGO DACIA SA MD14AGOD1008 500,00 1 5 500,00 2500,00 0,35 Vânzare-cumpărare în condiţiile art.12 alin.(9) din
Legea nr.1134/1997

11.09.2025 FRANZELUTA SA MD14FRAN1004 20,00 2 470 20,00 9400,00 0,03 Moştenire
12.09.2025 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 12 11180 7,00 78260,00 0,02 Vânzare-cumpărare
12.09.2025 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 5 1840 1,00 1840,00 0,00 Moştenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru perioada de 08.09.2025 - 12.09.2025

statistici

O veste de importanţă strategică pentru 
viitorul economic al Republicii Moldova
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SR “Grupa Financiară” SA
Notificare privind modificarea 

tarifelor pentru serviciile prestate
Stimaţi clienţi!

Prin prezenta vă informăm că, în baza Hotă-
rârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 
41/7 din 26 august 2025 cu privire la aproba-
rea cuantumului maxim al taxelor pentru ser-
viciile prestate de către societatea de registru, 
au fost aprobate modificări ale tarifelor aplica-
bile pentru serviciile furnizate de societatea de 
registru “Grupa Financiară” S.A.

Astfel, începând cu data de 22 septembrie 
2025, se va aplica o nouă Listă a serviciilor şi a 
preţurilor percepute pentru serviciile prestate.

Plata de abonament pentru ţinerea registru-
lui va fi revizuită şi modificată în bază de acor-
duri la contractul încheiat cu emitentul.

Vă rugăm să luaţi act de aceste modificări 
(lista completă a tarifelor este disponibilă la 
sediul Societăţii) şi să transmiteţi eventualele 
întrebări sau solicitări de clarificare la adre-
sa: mun. Chişinău, str. Bernardazzi, 7, email: 
grupa_financiara@mail.ru, tel.: 079518497.

Vă mulţumim pentru colaborare şi pentru 
înţelegere.

„ÎNTREPRINDEREA 
SPECIALIZATĂ DE REPARAŢII 

DIN EDINEŢ” SA
Comunică, că la 15.09.2025 a avut 
loc Adunarea generală ordinară anu-
ală a acţionarilor societăţii, care s-a 
desfăşurat cu prezenţa acţionarilor, 
şi cu 88,9% din voturile prezente 

s-a aprobat:
1. 	 S-a aprobat darea de seamă a organului 

executiv
2. 	 S-a aprobat raportul financiar al societăţii
3. 	 S-a aprobat raportul comisiei de cenzori şi 

a consiliului societăţii
4. 	 S-au aprobat membrii consiliului societăţii 

pentru un termen de 4 ani f/ă remunerare: 
D. Andruh, N. Muntean, N. Sîrbu, rezerva 
B. Seminiţchi, O. Lisiţin.

5. 	 S-a aprobat cenzorul societăţii unipersonal 
pentru un termen de 5 ani f/ă remunerare 
S. Şian, rezerva M. Mudriţcaia şi directorul 
societăţii V. Voinov f/ă termen.

6. 	 S-a aprobat regulamentul organului exe-
cutiv, cenzorului societăţii, consiliului soci-
etăţii, adunării generale

7. 	 S-a aprobat statutul în redacţie nouă şi 
codul de guvernanţă corporativă

8. 	 S-a reaprobat registratorul societăţii – De-
pozitarul Central S.A.

Agenda discuţiilor a inclus colaborarea în do-
meniul emisiunii monetare, în special a monede-
lor jubiliare şi comemorative, menite să valorifice 
patrimoniul cultural şi istoric. Totodată, a fost 
subliniată importanţa proiectelor comune, pre-
cum expoziţii, programe educaţionale şi iniţiative 
culturale, care să aducă mai aproape publicul de 
istoria monetară şi de rolul monedei ca simbol al 
identităţii naţionale şi europene.

„Parteneriatul durabil pe care îl avem cu BNR 
în domeniul monetar şi numismatic depăşeşte 
cadrul tehnic şi se înscrie în promovarea unor 
obiective educaţionale, culturale şi simbolice. 
Prin schimbul constant de bune practici şi prin 
dezvoltarea de proiecte comune, valorificăm pa-
trimoniul numismatic, îi consolidăm vizibilitatea şi 
îl conectăm la tendinţele şi standardele europe-
ne”, a evidenţiat Anca Dragu.

La finalul vizitei, delegaţia BNR a vizitat muzeul 
Băncii Naţionale a Moldovei, unde sunt expuse 
colecţii de monede jubiliare şi comemorative 
care reflectă istoria circulaţiei monetare a Repu-
blicii Moldova, personalităţi marcante şi tradiţiile 
culturale naţionale.

www.bnm.md

Energocom: preţul mediu 
prognozat de achiziţie a 
gazelor naturale pentru 
perioada rece este de circa 
410 euro pentru o mie de 
metri cubi
Preţul mediu prognozat de achiziţie 
a gazelor naturale pentru anul gazier 
2025-2026 este de 38,5 euro/MWh sau 
aproximativ 410 euro pentru o mie de 
metri cubi. Cifrele au fost prezentate de 
compania Energocom, care a precizat 
că preţul exact de achiziţie pentru 
fiecare lună va fi cunoscut în ultima 
zi a lunii precedente livrării, transmite 
MOLDPRES.

Potrivit Energocom, preţul mediu prognozat a 
fost stabilit în baza ofertelor obţinute la licitaţiile 
desfăşurate şi cotaţiilor TTFFM disponibile la 15 
septembrie 2025. Acesta include costul de trans-
port până la punctul virtual de tranzacţionare 
(VTP) Moldova.

Datele Energocom relevă că, pentru perioada 
1 octombrie 2025 – 30 septembrie 2026, au fost 
deja contractate aproximativ 90,9% din volumul 
prognozat al consumului de gaze naturale cu li-
vrare fermă, ceea ce constituie 7.448.218 MWh, 
echivalentul a circa 700 milioane m³.

„Achiziţiile au fost realizate, în cea mai mare 
parte, la preţ indexat, utilizând cotaţiile TTF front 
month (TTFFM) publicate de agenţia internaţio
nală de referinţă Argus, una dintre companiile 
independente de analiză şi date în domeniul 
energeticii cu cea mai mare reputaţie din lume, 
coroborate cu cotaţiile BRM (Bursa Româna de 
Mărfuri). În consecinţă, preţul exact de achiziţie 
pentru fiecare lună va fi cunoscut în ultima zi a 
lunii precedente livrării”, a subliniat Energocom.

Achiziţiile de gaze s-au făcut începând cu luna 
mai pentru fiecare lună în parte în cadrul a 54 de 
runde de licitaţii la care au participat 13 companii 
din Elveţia, Austria, Polonia, Cehia, România, 
Bulgaria, Germania şi Olanda. 26 din runde s-au 
finalizat cu succes.

În Moldova, ponderea 
creditelor în lei şi euro în 
volumul total al creditelor 
a scăzut în ultima lună, 
dar ponderea creditelor în 
dolari americani a crescut
Conform datelor Băncii Naţionale a 
Moldovei (BNM), la sfârşitul lunii iulie 
2025, creditele în moneda naţională au 
reprezentat 76 miliarde 730,2 milioane 
de lei din suma totală a creditelor de 96 
miliarde 354,02 milioane de lei.

Astfel, aproximativ 79,6% din suma totală a 
creditelor acordate de băncile din Moldova la 
sfârşitul lunii iulie erau în lei, faţă de 79,9% cu o 
lună mai devreme.

Creditele în euro, convertite în lei, au constituit 
16 miliarde 041,9 milioane de lei (16,6% din suma 
totală, faţă de 16,8% cu o lună mai devreme).

În acelaşi timp, creditele în dolari, convertite în 
lei, la sfârşitul lunii iulie 2025, au constituit 3 mili-
arde 581,8 milioane de lei. În volumul total, pon-
derea acestora, comparativ cu luna precedentă, 
a crescut de la 3,3% la 3,7%. Ponderea creditelor 
în alte valute a fost extrem de nesemnificativă.

Conform datelor BNM, cele mai mari sume ale 
creditelor în lei la sfârşitul lunii iulie 2025 au fost 
acordate de: maib – 28,69 miliarde de lei (cu o 
lună mai devreme – 28,02 miliarde), Moldind-
conbank – 20,63 miliarde de lei (20,05 miliarde 
lei), Victoriabank – 8,86 miliarde de lei (8,69 mi-
liarde lei), OTP Bank – 7,55 miliarde de lei (7,35 
miliarde lei), ProCredit Bank – 3,07 miliarde de 
lei (3,06 miliarde lei), FinComBank – 2,36 mili-
arde de lei (2,35 miliarde lei), Eximbank – 2,05 
miliarde de lei (1,99 miliarde lei).

La sfârşitul lunii iulie 2025, cele mai multe credi-
te în dolari (echivalent în lei) au fost acordate de: 
maib – 2,13 miliarde de lei (cu o lună mai devre-
me – 1,62 miliarde lei), Moldindconbank – 440,7 
milioane de lei (439,53 mil. lei), Victoriabank – 
369,08 milioane de lei (383,63 mil. lei), ProCredit 
Bank – 252,15 milioane de lei (247,13 mil. lei), 
OTP Bank – 122,47 milioane de lei (91,6 mil. lei).

Cele mai mari sume ale împrumuturilor în euro 
(convertite în lei) la sfârşitul lunii iulie 2025 au 
revenit maib – 6,78 miliarde de lei (cu o lună mai 
devreme – 6,85 miliarde lei), Moldindconbank – 
2,35 miliarde de lei (2,32 mlrd. lei), Victoriabank 
– 2,11 miliarde de lei (2,06 mlrd. lei), OTP Bank 
– 1,95 miliarde de lei (1,88 mlrd. lei), ProCredit 
Bank – 1,32 miliarde de lei (1,29 mlrd. lei).

InfoMarket

APL “Satul Costeşti”
În atenţia potenţialilor 

investitori!
AVIZUL privind iniţierea ofertei publice de 

obligaţiuni emise de APL “Satul Costeşti”
Denumirea completă a autorităţii adminis-

traţiei publice locale (emitentului): Primăria 
satului Costeşti

Data şi numărul înregistrării de stat a emi-
tentului (IDNO): 1009601000108

Adresa juridică a emitentului: Ialoveni, s. 
Costeşti, str. Ştefan cel Mare, 115, MD-6813, 
Republica Moldova

Executorul (ordonatorul principal) de bu-
get al emitentului Primăria satului Costeşti

Telefoanele de contact ale emitentului şi/
sau persoanelor cu funcţii de răspundere: 
telefon/fax +37326851238 / +37369334499, 
adresă de email primaria.costeşti-ialoveni@
apl.gov.md; primcostesti@yahoo.com

Data înregistrării prospectului ofertei publi-
ce la Comisia Naţională 16 septembrie 2025

Data publicării anunţului despre oferta pu-
blică în organul de presă, precum şi în alte 
mijloace de informare 17septembrie 2025

Data începerii subscrierii la obligaţiuni 
22 septembrie 2025

Perioada de derulare a ofertei (Perioada 
de subscriere): în decurs de două săptămâni 
(14 zile calendaristice (inclusiv)), după data 
începerii subscrierii la obligaţiuni.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospec-
tul ofertei publice înregistrat, unităţi: 45,000 
un (câte 15,000 obligaţiuni în 3 clase, lansate 
concomitent, cu maturităţi de 2,3 şi 4 ani).

Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 
100 lei

După caz, dobânda conferită de obligaţi-
uni şi metoda de determinare a acesteia / 
preţul de vânzare a obligaţiunilor:
– rata dobânzii fixă pentru clasa I cu termen 

de maturitate de 2 ani – 7.5%;
– rata dobânzii fixă pentru clasa II cu termen 

de maturitate de 3 ani – 7.7%;
– rata dobânzii flotantă pentru clasa III cu 

termen de maturitate de 4 ani, calculată ca 
Rata de referinţă + marja fixă de 0.5%, unde 
rata de referinţă reprezintă rata medie efectivă 
ponderată a dobânzii pentru valorile mobiliare 
de stat – Bonuri de trezorerie, cu maturitatea 
de 182 zile pe o perioadă de 6 luni care preced 
plata Cuponului.

Suma totală a emisiunilor (lei): 4,500,000 lei
Principiul de alocare: metoda prin pro-rată
Subscrierea obligaţiunilor se va efectua pe 

baza principiului de „lot”. Un lot este constituit 
dintr-un pachet de trei obligaţiuni, câte una din 
fiecare clasă (I, II şi III). Investitorii vor putea 
subscrie doar multipli întregi de loturi. Sub-
scrierea minimă fiind de un lot (respectiv trei 
obligaţiuni, câte una din fiecare clasă).

Date despre locul şi perioada de timp în 
care doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinu-
tul prospectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoştinţa cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice, pe suport fizic şi în 
format electronic:
– La sediile Intermediarului B.C. “MAIB” S.A., 

pe adresa: str. 31 August 1989,127, mun. Chi-
şinău, Republica Moldova, MD-2012, în zilele 
lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– La sediul Emitentului Primăria s. Costeşti, pe 

adresa: str. Ştefan cel Mare, 115, s. Costeşti, 
Ialoveni, Republica Moldova, MD-6813, în zile-
le lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Intermediarul: 
  www.maib.md şi

– pe pagina web al Emitentului: 
  www.costesti.md
Datele de identificare a societăţii de in-

vestiţii care va intermedia oferta publică şi 
telefoanele de contact:

Societatea de investiţii B.C. “MAIB” S.A., 
IDNO 1002600003778

Adresa: str. 31 August 1989,127, mun. Chişi-
nău, Republica Moldova, MD-2012

Telefoane de contact: 
+373 22 303-397; +373 22 303-297; 
+373 22 303-237, investment@maib.md; 
ecaterina.russu@maib.md.

BC “MAIB” S.A.
În atenţia potenţialilor 

investitori!
AVIZUL privind iniţierea ofertei 

publice de obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A.

Denumirea completă a societăţi (emiten-
tului): Banca Comercială „Moldova-Agroind-
bank” S. A

Data şi numărul înregistrării de stat a emi-
tentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778

Adresa juridică a emitentului: Republica 
Moldova, mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 
127, cod poştal MD-2012

Executorul (ordonatorul principal) de bu-
get al emitentului: Macar Stoianov

Telefoanele de contact ale emitentului 
şi/sau persoanelor cu funcţii de răspun-
dere: +373 22 303-397; +373 22 303-297,  
ecaterina.russu@maib.md

Data înregistrării prospectului ofertei pu-
blice la Comisia Naţională: 25 februarie 2025

Data publicării hotărârii Comisiei Naţio-
nale în Monitorul Oficial 4 martie 2025

Data publicării anunţului despre oferta pu-
blică în organul de presă, precum şi în alte 
mijloace de informare: 17 septembrie 2025

Data începerii subscrierii la obligaţiuni: 
18 septembrie 2025

Perioada de derulare a ofertei (Perioada 
de subscriere): în decurs de 20 zile calenda-
ristice, după data începerii subscrierii la obli-
gaţiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a 
Ofertei în cazul subscrierii întregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospec-
tul ofertei publice înregistrat, unităţi: 7 500

Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 
20 000 lei

După caz, dobânda conferită de obligaţi-
uni şi metoda de determinare a acesteia / 
preţul de vânzare a obligaţiunilor: rata me-
die ponderată a dobânzilor la depozitele noi 
atrase în monedă naţională total pe sectorul 
bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, pu-
blicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md 
către data care corespunde cu prima zi a pe-
rioadei de derulare a ofertei (perioada de sub-
scriere) + marja fixă de 1.0%, stabilită pentru 
clasa VI de obligaţiuni, prin hotărârea Comite-
tului de Conducere, PV.111 din 16.09.2025;

periodicitatea modificării ratei cuponului 
– rata de referinţă se modifică anual la aceeaşi 
dată (lună şi zi), care corespunde cu data Emi-
siunii

Periodicitatea plăţii dobânzii – de 12 ori pe 
an (lunar)

Termenul de circulaţie – 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor – 20 000 

lei per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 150 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în 

care doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinu-
tul prospectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoştinţa cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice, pe suport fizic şi în 
format electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MAIB” S.A., pe 

adresa: et. 7, str. 31 August 1989, nr. 127, MD-
2012, mun. Chişinău, Republica Moldova, în 
zilele lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md
Datele de identificare a societăţii de in-

vestiţii care va intermedia oferta publică şi 
telefoanele de contact:

Societatea de investiţii BC “MAIB” S.A., 
IDNO 1002600003778

Adresa: mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 
nr. 127, MD-2012, mun. Chişinău, Republica 
Moldova, MD-2012

Telefoane de contact: 
+373 22 303-397; +373 22 303-297, 
investment@maib.md,
cristian.cojocari@maib.md.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

S.A. “Cariera Saptebani”
informează că la şedinţa din 16.09.2025 Consiliul Societăţii cu votul 

unanim al membrilor aleşi a aprobat darea de seamă privind plasarea 
a 220600 de acţiuni cu drept de vot, ceea ce constituie peste 25% din 

toate acţiunile cu drept de vot ale Societăţii, care în temeiul art. 81, 
lit. (b) din Legea 1134/ 1997 se consideră tranzacţie de proporţie.

În conformitate cu art. 77, alin. (8) al Legii 1134/1997 acţionarii minoritari ai Societăţii 
sunt în drept să depună în scris în adresa Societăţii o cerere privind achiziţionarea acţiunilor 
ce le aparţin, cu respectarea normelor specificate la art. 77, alin. (9) al Legii 1134/ 1997.

Termenul de depunere a cererii respective este de cel mult 3 luni de la data produce-
rii evenimentului (data înregistrării majorării capitalului social care va fi comunicată 
suplimentar).

Conform art. 77, alin. (8) din Legea 1134/ 1997 Societatea va achiziţiona în mod obligatoriu 
acţiunile plasate de la acţionarii care vor depune cereri de răscumpărare.

CONSILIUL S.A. 
FARMACIA “FILOMELA”

anunţă convocarea adunării generale re-
petată a acţionarilor pentru 17 Octombrie 
2025, cu prezenţa personală, adresa: m. 
Chişinău, Bd Mircea cel Bătrîn, 21. Înce-

putul înregistrării: 14-00, a adunării: 15-00.

Ordinea de zi:
Aprobarea raportului anual a Consiliului 1.	
Societatii, pentru a. 2024 şi direcţiile de 
activitate pentru anul 2025.
Aprobarea raportului anual a Comitetului 2.	
de conducere pentru a. 2024 şi direcţiile 
de activitate pentru anul 2025.

3. 	 Darea de seamă a Comisiei de Control pe 
anul 2024.

4. 	A probarea bilanţului contabil, repartizarea 
beneficiului pe a. 2024 şi programarea 
acestuia în a. 2025.

5.	A legerea Consiliului Societăţii şi a Comi-
siei de Cenzori aprobarea regulamentului 
de lucru.

6.	 Majorarea capitalului statutar.
7.	A probarea Statutului in redacţie nouă.

Adunarea generală se va desfăşura cu pre-
zenţa acţionarilor. Lista acţionarilor cu drept de 
participare va fi întocmită de către Registrato-
rul Independent SA “Grupa Financiară” la data 
de 07.07.2025.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
la ordinea de zi de pe data de 06 Octombrie 
2025 zilnic de la 9.00-16.00 pe adresa: Bd Mir-
cea cel Bătrân, 21. Relaţii la tel: 069142885.

La înregistrare e necesar să prezentaţi bu-
letinul de identitate, reprezentanţii procura 
autentificată conform legislaţiei.

În atenţia acţionarilor 
S.A. «Floarea Soarelui»!

Organul executiv, în temeiul hotarîrii Con-
siliului Societaţii, anunţă convocarea adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor 

S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea va avea 
loc cu prezenţa acţionarilor la data de 10 
octombrie 2025 pe adresa: str. 31 August, 
6, mun. Bălţi. Adunarea se va începe la 
ora 11 şi 15 minute. Înregistrarea partici-

panţilor: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

Ordinea de zi:
Aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-1.	
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
Cu privire la ratificarea/confirmarea tran-2.	
zacţiilor societăţii.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.3.	
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 4.	
semnarea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
15.09.2025.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot 
lua cunoştinţă în zilеle de lucru, începînd cu 
01.10.2025 de la orele 10 pînă la 12 pe adre-
sa: str. 31 August, 6, mun. Bălţi.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta bu-
letinul de identitate, iar reprezentanţii – şi pro-
cura întocmită conform prevederile legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231)5-26-49.

Администрация 
S.A. «ILACI-50»

Сообщает о проведении конкурса 
по отбору аудиторского общества 

для проведения аудита за 2024 г.
Предложения об участии в конкурсе по от-

бору аудиторского общества принимаются по 
адресу МД 3800, г. Комрат, ул. Ленина 206.

Тел. (+373)298-2-20-00 
моб. (+373)69364813

e-mail: ilaci-50@mail.ru

„Imperial Vin” SA
COMUNICAT PRIVIND REZULTATELE 

ADUNĂRII GENERALE
Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 

„Imperial Vin” informează că la 02 septem-
brie 2025 a avut loc Adunarea generală 

anuală a acţionarilor în formă cu prezenţă 
a acţionarilor, pe adresa Mun. Chisinau, 
str Ismail 81/1. Cvorumul prezenţilor la 

Adunarea generală a acţionarilor 54,26%

DECIZIILE ADOPTATE PE PROBLEMELE 
ORDINEI DE ZI:

De a lua act cu raportul financiar al Socie-•	
tăţii pentru anul 2024 şi avizul organizaţiei 
de audit asupra acestuia.
De a aproba raportul Comisiei de Cenzori •	
pentru anul 2024.
De a aproba raportul Consiliului Societăţii •	
despre rezultatele activităţii în anul 2024.
De a recunoaşte satisfăcătoare activitatea •	
Consiliului Societăţii.
De a aproba repartizarea profitului net pen-•	
tru anul 2024 şi de a aproba normativele de 
repartizare a profitului pentru anul 2025.
De a aproba în calitate de organizaţie de •	
audit al Societăţii firma «ROIT-AUDIT».
De a aproba mărimea remunerării anuale •	
organizaţiei de audit al Societăţii «ROIT-
AUDIT».
Competenţele Consiliului Societăţii şi ale •	
Comisiei de Cenzori se prelungesc pentru 
o perioadă de un an.
Pentru a discuta problema dizolvării So-•	
cietăţii, s-a luat decizia de a organiza o 
şedinţă extraordinară separată.
Sunt examenate alte intrebari privind acti-•	
vitatile curente ale Societaţii pe Acţiuni.

C.I.E. “Moldexpo”
Consiliul Societăţii pe Acţiuni “C.I.E. “Mol-
dexpo” anunţă despre convocarea Adu-

nării generale extraordinare a acţionarilor 
în data de 2 octombrie 2025, la sediul 

Agenţiei Proprietăţii Publice (str. V. Alec-
sandri nr. 78, mun. Chişinău, bir. 418).

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la numirea Directorului general 1.	
al C.I.E „Moldexpo” S.A.
Cu privire la aprobarea contractului de ma-2.	
nagement al directorului general al C.I.E 

„Moldexpo” S.A.

Începutul înregistrării: ora 11:50. Începutul 
Adunării: ora 12:00.

Acţionarii pot lua act de materialele de pe 
agendă începând cu 18.09.2025, la sediul 
Societăţii.

În atenţia acţionarilor minoritari!

Stimate acţionar „CEMA” S.A.
Executivul Societăţii „CEMA” S.A. 

anunţă convocarea Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor care va 
avea loc la 03 octombrie 2025, ora 
10:00, în incinta „CEMA” S.A. pe 

adresa: mun. Chişinău, or. Codru, str. 
Costiujeni, 16, sediul societăţii. Înregis-
trarea acţionarilor – orele 09.00 – 09.50. 

Inceputul adunării – orele 10.00.

Ordinea de zi:
1. 	 Examinarea şi aprobarea deciziei privind 

reorganizarea „CEMA” S.A. prin transfor-
mare din Societate pe acţiuni în Societate 
cu răspundere limitată („CEMA” S.R.L.)

2. 	A probarea actului de transmitere a active-
lor şi pasivelor în procesul de reorganizare 
prin transformare de la „CEMA” S.A. către 

„CEMA” S.R.L.
3. 	A probarea statutului Societăţii cu Răspun-

dere Limitată „CEMA” S.R.L.
4. 	 Desemnarea administratorului „CEMA” 

S.R.L.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordnară a acţio-
narilor este întocmită de către societatea de 
registru „Registrator-Centru” S.A. la data de 
16.09.2025.

Cu materialele pregătite pentru ordinea de zi 
a adunării generale acţionarii pot face cunoş-
tinţă începând cu 22.09.2025 la sediul Socie-
tăţii pe adresa: mun. Chişinău, or. Codru, str. 
Costiujeni, 16, între orele 10:00 – 14:00.

Acţionarii sunt obligaţi să deţină documentul 
ce certifică identitatea, în cazul transmiterii 
dreptului de vot – procura autentificată în mo-
dul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv
Relaţii la tel. 069586275

În atenţia subscriitorilor 
la obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A.!
Cu privire la modificarea ratei de 

referinţă la obligaţiunile corporative 
emise de BC “MAIB” S.A.

Maib informează că pentru emisiunea 
IV de obligaţiuni din cadrul Programului I 
(MD1004000045), din data de 14 septembrie 
2025, rata cuponului constituie 5.5% (pentru 
următoarele 4 cupoane). Unde rata dobânzii 
este rata dobânzii oferită de Bancă la depo-
zitul „Maib Classic” deschis pe termen de 365 
de zile, la sucursală, publicată pe site-ul oficial 
al Băncii www.maib.md + Marja fixă de 2%.

Totodată, pentru emisiunea VII de obligaţiuni 
din cadrul Programului II (MD1004000110), 
din data de 13 septembrie 2025, rata cupo-
nului constituie 6.46% (pentru următoarele 12 
cupoane). Unde rata dobânzii este rata me-
die ponderată a dobânzilor la depozitele noi 
atrase în monedă naţională total pe sectorul 
bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, pu-
blicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md 
(5.46%) + Marja fixă de (1%), stabilită pentru 
clasa dată de obligaţiuni.

Pentru mai multe detalii, poţi accesa pagina 
web a maib: www.maib.md

În atenţia subscriitorilor 
la obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A.!
Cu privire la rezultatele emisiu-
nii V de obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A. din 

cadrul Programului III de Ofertă
Maib informează că la data de 16 septem-

brie 2025 a fost înregistrată de către Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare darea de seama 
privind rezultatele emisiunii V de obligaţiuni 
corporative emise de maib, în număr de 7,203 
obligaţiuni nominative de clasa VI, cu valoa-
rea nominală de 20,000 lei per obligaţiune, cu 
termen de circulaţie de 3 ani, cu rata dobânzii 
flotantă conectată la rata medie ponderată a 
dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă 
naţională total pe sectorul bancar, cu terme-
nul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul 
oficial al BNM www.bnm.md, către data care 
corespunde cu prima zi a perioadei de de-
rulare a ofertei (perioada de subscriere), ce 
constituie 5.45% (pentru primele 12 cupoa-
ne) şi care se modifică anual la aceeaşi dată 
(luna şi zi), care corespunde cu data Emisiunii 
+ Marja fixă de (1.0%), stabilită pentru clasa 
dată de obligaţiuni, achitată lunar, codul ISIN 
MD1004000185.

Stimaţe acţionar “Zubreşti” S.A.!
Organul executiv al Societăţii, convoacă adunarea generală extraordinară a acţionarilor 

“Zubreşti” S.A. cu prezenţa acţionarilor la 24.10.2025 pe adresa: r-nul Străşeni, satul Zu-
breşti, Casa de Cultură. Înregistrarea acţionarilor 09:00-10:45. Începutul adunării 11:00.

Ordinea de zi:
Alegerea membrilor Consiliului Societăţii.1.	
Alegerea Executivului Societăţii.2.	
Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.3.	
Aprobarea modificărilor în statutul societăţii.4.	
Cu privire la autentificarea semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului adunării generale a acţionarilor.5.	

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a fost întocmită de către 
societatea de registru “Registrator-Centru” S.A. la data de 15.09.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare acţionarii se pot familiariza 
începînd cu data de 13.10.2025 pe adresa: r-nul Străşeni, satul Zubreşti, în localul Societăţii între 
orele 09:00 şi 12:00 în zilele lucrătoare.

Este necesar ca acţionarii să deţină documentul ce certifică identitatea sa, în cazul delegăriii 
reprezentantului- procura autentificată conform legislaţiei.

Relaţii la tel. 023779210.

„Consindal” SA
Comunică, că la 09.09.2025 a avut loc 

Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 56,98% şi în unanimitate – 100%:

S-a aprobat raportul de evaluare a patri-1.	
moniului
S-a aprobat tranzacţia cf art. 82-85 al 2.	
Legii nr. 1134/ 1997 de vinzare-cumpă-
rare a bunurilor imobile cu nr. cadastrale 
0100308.085 şi 0100308.085.085.01 că-
tre S.R.L. “Fier Grup” – amplasate în Chi-
şinău, str. Industrială, 24 la suma 85 000 
euro la cursul BNM.
S-a aprobat împuternicirile în raport cu 3.	
tranzacţia şi Notarul
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